



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi

Direzione Generale delle Risorse Materiali e delle Tecnologie

Al Direttore Generale

II/AC

All.: n.3

Oggetto: Decreto di approvazione secondo atto aggiuntivo all'Accordo ai sensi dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, tra il Ministero della Giustizia e il Provveditorato interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna, per la realizzazione dell'investimento 1.2. "construction of buildings, requalification and strengthening of real estate assets of the administration of justice".

Variazione in diminuzione impegno 2040/2024 – Aumento risorse finanziarie PNRR € 11.569.279,97.

VISTO l'Accordo stipulato in data 22 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, tra il Ministero della Giustizia e il Provveditorato interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna avente ad oggetto tutte le attività di collaborazione nell'ambito dell'Investimento 1.2. della Missione 2, Componente 3 – "Construction of buildings, requalification and strengthening of real estate assets of the administration of justice" per la realizzazione della linea di investimento meglio specificata nell'allegato 1 dell'Accordo e riguardante la realizzazione degli interventi di efficientamento energetico da effettuarsi su alcuni edifici giudiziari dei Distretti di Corte d'Appello di Roma, L'Aquila e Cagliari; - (All.1)

VISTO il decreto di impegno del 12 febbraio 2024 m_dg.DOG.12/02/2024.0003890.ID con il quale si provvedeva ad impegnare l'importo totale di € 51.862.665,85 suddiviso in tre anni, di cui € 46.801.645,05 sul capitolo 7200.19 e l'importo di € 5.061.020,80 sul capitolo 7200.20 dello stato di previsione di questo Ministero, vistato e registrato il 12.03.2024 dall'Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero alla partita n. 2040 e registrato alla Corte dei Conti il 20 marzo 2024 al n. 785;

VISTO l'atto aggiuntivo all'Accordo sottoscritto il 14/10/2024 – Cod. intervento PNRRRM2C3I1.2P - che dispone la modifica e la suddivisione delle risorse finanziarie PNRR, in quanto subiscono un aumento pari a € 9.700.000,00, come indicato all'art.1; - (All.2)

VISTO il decreto m_dg.DOG.25/11/2024.0019505.ID con il quale si è provveduto a variare l'impegno di cui alla partita n.2040 in diminuzione sul capitolo 7200 p.g. 19, dell'importo di € 9.700.010,02, vistato e registrato dall'Ufficio Centrale di Bilancio in data 04.12.2024 e registrato alla Corte dei Conti in data 13.12.2024 al n. 3153;

CHE, nel corso della realizzazione dell'intervento in carico all'Agenzia del Demanio per la "Ristrutturazione edilizia della cd. Caserma Pepicelli" - CUP G83I22000410007 finanziato con fondi

PNRR afferenti alla Misura M2C3I1.2 per € 15.000.000,00 il Soggetto Attuatore e l'Amministrazione Titolare hanno riscontrato la possibile incompatibilità dell'intervento con le tempistiche e i principi del PNRR;

CHE, per le motivazioni su addotte, le Parti hanno convenuto con l'estromissione dell'intervento per la riqualificazione dell'Ex Caserma Pepicelli di Benevento. L'estromissione è stata formalizzata con apposito atto di revoca in data 14 novembre 2025. Tale atto è stato approvato con Decreto del Direttore generale delle risorse materiali e delle tecnologie in data 14 novembre 2025 ed è stato trasmesso agli organi di controllo con nota rif. prot. 0225334.U del 14.11.2025;

RILEVATO che i Fondi PNRR M2C3 I1.2 di € 15.000.000,00, sono tornati nella disponibilità della linea di finanziamento per essere riallocati su altri interventi in corso di esecuzione;

CHE, giunti ormai a pochi mesi dalla conclusione degli interventi, il Soggetto Attuatore ha proceduto con la verifica delle economie sugli interventi, che risultano pari a un totale di € **4.393.142,75**, nonché alla quantificazione degli ulteriori fabbisogni emergenti, pari a un totale di € **445.000,00**;

CHE, alla luce di quanto sopraesposto e tenuto conto dei fondi di bilancio del Ministero della Giustizia su numerosi interventi in capo al Provveditorato per le Opere Pubbliche del Lazio, le Parti hanno concordemente stabilito di procedere a riallocare € **7.621.137,22 di risorse PNRR M2C3 I1.2** a favore di alcuni degli interventi oggetto del presente atto, con corrispondente a parte delle risorse della Giustizia;

VISTO il secondo atto aggiuntivo all'Accordo sottoscritto il 22/12/2025, il quale stabilisce che gli interventi in carico al Provveditorato alle Opere Pubbliche per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna subiscono una variazione a livello finanziario dovuta all'integrazione con nuovi fondi PNRR, derivanti dalla riallocazione delle risorse PNRR M2C3I1.2 resi disponibili dall'estromissione dell'intervento per la realizzazione dell'Ex Caserma Pepicelli di Benevento a cura dell'Agenzia del Demanio, e alla contestuale riduzione del cofinanziamento con fondi di bilancio del Ministero della Giustizia, tenuto conto delle economie accertate e dei fabbisogni finanziari emergenti sugli interventi;- (All.3)

CHE le risorse finanziarie impegnate su Fondi Giustizia subiscono una diminuzione pari alla differenza tra gli importi previsti per i singoli interventi come da seguente tabella riepilogativa:

Intervento	Totale Importi Fondi Giustizia (Vecchi Importi)	Totale Nuovi importi Fondi Giustizia	Differenza
Caserma Manara - Via Damiata Corpo C	5.320.000,00	3.504.846,78	1.815.153,22
Viale Giulio Cesare- edifici B e D	6.200.000,00	4.696.167,16	1.503.832,84
Viale Giulio Cesare- edificio C	4.800.000,00	3.420.225,80	1.379.774,20
Pescara - Via lo Feudo	2.402.829,22	1.844.240,85	558.588,37

Teramo - Giudice di Pace, Via C. Beccaria n.1	3.934.044,98	2.934.021,73	1.000.023,25
Teramo - Palazzo di Giustizia, Via C. Beccaria n.1	12.371.124,98	7.920.140,58	4.450.984,40
Teramo - Procura della Repubblica, Via C. Beccaria n.1	1.361.569,77	1.076.918,24	284.651,53
Sassari - Via Roma	3.373.411,58	3.094.411,58	279.000,00
Oristano - Piazza Aldo Moro	2.399.675,30	2.102.403,14	297.272,16
Totale	42.162.655,83	30.593.375,86	11.569.279,97

TENUTO CONTO della disponibilità dell'impegno, della riduzione del cofinanziamento con fondi di bilancio del Ministero della Giustizia;

TENUTO CONTO delle economie accertate e dei fabbisogni finanziari emergenti sugli interventi;

RILEVATO che, pertanto, risulta necessario variare in diminuzione l'impegno partita 2040 per le quote relative agli anni 2024 - 2025 e 2026 nel seguente modo:

Interventi PNRR - Edilizia Giudiziaria - OO.PP LAZIO - ABRUZZO - SARDEGNA	Cap./pg	EF 2024	EF 2025	EF 2026	TOTALE
Disimpegno	7200/19	- €	-1.025.080,65 €	-9.050.952,37 €	-10.076.033,02 €
Disimpegno	7200/20	-57.896,18 €	-798.674,64 €	-636.676,13 €	-1.493.246,95 €
Totale		-57.896,18 €	-1.823.755,29 €	-9.687.628,50 €	-11.569.279,97 €

DISPONE

- Il secondo atto aggiuntivo in narrativa citato sottoscritto il 22/12/2025 – il quale stabilisce che gli interventi in carico al Provveditorato alle Opere Pubbliche per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna subiscono una variazione a livello finanziario dovuta all'integrazione con nuovi fondi PNRR, derivanti dalla riallocazione delle risorse PNRR M2C3I1.2 resi disponibili dall'estromissione dell'intervento per la realizzazione dell'Ex Caserma Pepicelli di Benevento a cura dell'Agenzia del Demanio, e alla contestuale riduzione del cofinanziamento con fondi di bilancio del Ministero della Giustizia, tenuto conto delle economie accertate e dei fabbisogni finanziari emergenti sugli interventi, è approvato e reso esecutivo;

- la **variazione in diminuzione** dell'impegno di cui alla partita n. 2040 cl.2,3,4,5,6 sul capitolo 7200 p.g. 19 e 20 dell'importo totale di € **11.569.279,97**, così ripartita:
- **Esercizio finanziario 2024 cl.4: -57.896,18 €**
- **Esercizio finanziario 2025 cl.2: -1.025.080,65 €**
- **Esercizio finanziario 2025 cl.5: -798.674,64 €**
- **Esercizio finanziario 2026 cl.3: -9.050.952,37 €**
- **Esercizio finanziario 2026 cl.6: -636.676,13 €**

Il presente provvedimento sarà inviato alla Corte dei Conti e all'Ufficio centrale di Bilancio c/o questo Ministero per quanto di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea PETTERUTI

Allegati:

1. *Accordo sottoscritto il 22/12/2023;*
2. *Atto aggiuntivo sottoscritto il 14/10/2024;*
3. *Secondo atto aggiuntivo sottoscritto il 22/12/2025.*